

Insolvências e Constituições em Portugal

março 2021

Síntese

- O número total de Ações de Insolvências registadas em março de 2021 aumentaram em 66,7% face ao período homólogo de 2020.
- As Constituições aumentaram, passando de 2.490 para 3.398 empresas em março de 2021, verificase um acréscimo de 36,5% face ao período homólogo de 2020.

Insolvências

Março de 2021 registou um aumento das insolvências, com 560 empresas insolventes, mais 224 em relação ao período homólogo de 2020 (+ 66,7%). O seu valor acumulado apresenta-se superior face a 2018 e 2019, com mais 393 insolvências relativamente a 2020.

Insolvências 2	2021 / 20	18									
					A	cumulado (a	ıc)		Variação ac ∆		
	2018	2019	2020	2021	2018 ac	2019 ac	2020 ac	2021 ac	#	%	
Janeiro	474	419	460	504	474	419	460	504	44	9,6%	
Fevereiro	499	411	390	515	973	830	850	1 019	169	19,9%	
Março	483	464	336	560	1 456	1294	1 186	1 579	393	33,1%	
Abril	497	376	236		1 953	1670	1 422				
Maio	588	520	511		2 541	2 190	1933				
Junho	526	368	484		3 067	2 558	2 417				
Julho	425	344	387		3 492	2 902	2 804				
Agosto	142	121	151		3 634	3 023	2 955				
Setembro	528	430	612		4 162	3 453	3 567				
Outubro	711	630	547		4 873	4 083	4 114				
Novembro	525	513	508		5 398	4 596	4 622				
Dezembro	490	475	378		5 888	5 071	5 000				
Subtotal março	1 456	1 294	1186	1579							
Média mensal	132	118	108	144							



Quanto à sua distribuição por tipo ação de insolvência:

- As **declarações de insolvências requeridas** aumentaram em 154 empresas (+71,6%)
- A **apresentação à insolvência** pelas próprias empresas foi de mais 21 empresas (+7,6%)
- O encerramento com **plano de insolvência** registou uma diminuição de 5 empresas (-27,8%) relativamente a 2019.
- 900 empresas **declararam insolvência**, mais 223 do que em 2020.

Tipo de Ações de Insolvência acumulado									
	mar-20	mar-21	Variação						
DI - Declarada a Insolvência	677	900	223						
DIR - Declarada a Insolvência Requerida	215	369	154						
DIA - Declarada a Insolvência Apresentada	276	297	21						
PI - Plano de Insolvência	18	13	-5						
TOTAL	1186	1579	393						

A análise distrital indica-nos que **Lisboa** e **Porto** continuam a apresentar o valor mais elevado de insolvências, **359** e **388** respetivamente. Face a 2020, verifica-se um aumento de 52,8% para Lisboa e de 28,5% para o Porto.

Os distritos que apresentam um **aumento nas insolvências** são: V**ila Real (+ 325%), Guarda (+ 180%), Portalegre (+ 116,7%) e Setúbal (+ 97,8%).**

D' 4 '4	20)20	20	021	Variação		
Distrito	#	%	#	%	#	%	
não identificado	0		0	0,0%	0		
Aveiro	108	7,3%	131	8,3%	23	21,3%	
Beja	5	0,6%	8	0,5%	3	60,0%	
Braga	132	10,2%	200	12,7%	68	51,5%	
Bragança	14	0,6%	6	0,4%	-8	-57,1%	
Castelo Branco	20	1,6%	32	2,0%	12	60,0%	
Coimbra	31	3,8%	50	3,2%	19	61,3%	
Évora	12	1,5%	10	0,6%	-2	-16,7%	
Faro	69	2,0%	53	3,4%	-16	-23,2%	
Guarda	5	0,9%	14	0,9%	9	180,0%	
Leiria	51	4,4%	46	2,9%	-5	-9,8%	
Lisboa	235	24,8%	359	22,7%	124	52,8%	
Portalegre	6	0,7%	13	0,8%	7	116,7%	
Porto	302	22,2%	388	24,6%	86	28,5%	
Santarém	52	3,6%	45	2,8%	-7	-13,5%	
Setúbal	46	6,5%	91	5,8%	45	97,8%	
Viana do Castelo	20	1,6%	27	1,7%	7	35,0%	
Vila Real	4	1,2%	17	1,1%	13	325,0%	
Viseu	28	2,9%	31	2,0%	3	10,7%	
Angra do Heroísmo	7	0,4%	3	0,2%	-4	-57,1%	
Horta	1	0,1%	1	0,1%	0	0,0%	
Ponta Delgada	8	0,9%	13	0,8%	5	62,5%	
Madeira	30	2,3%	41	2,6%	11	36,7%	
TOTAL	1186	100%	1579	100%	393	33,1%	



Em março os setores de atividade que apresentaram uma variação positiva e elevada em 2021 foram os mesmos que no mês anterior:

- Eletricidade, Gás, Água (+200%)
- Hotelaria e Restauração (+124,4%)
- Telecomunicações (+200%)

Setor	março	março	Va	riação
Setor	2020 ac	2021 ac	#	%
não identificado	1	3	2	
Agricultura, Caça e Pesca	29	27	-2	-6,9%
Comércio a Retalho	151	186	35	23,2%
Comércio de Veículos	31	54	23	74,2%
Comércio por Grosso	141	183	42	29,8%
Construção e Obras Públicas	177	227	50	28,2%
Eletricidade, Gás, Água	2	6	4	200,0%
Hotelaria e Restauração	86	193	107	124,4%
Indústria Extrativa	4	4	0	0,0%
Indústria Transformadora	273	329	56	20,5%
Outros Serviços	235	302	67	28,5%
Telecomunicações	1	3	2	200,0%
Transportes	55	62	7	12,7%
TOTAL	1186	1579	393	33,1%

Em contrapartida, setores como a Agricultura, Caça e Pesca apresentam tendência decrescente de insolvências.



Constituições

As Constituições de empresas no mês de março passaram de 2.490 empresas em 2020 para 3.398 em 2021, mais 908 empresas em termos homólogos (+ 36,5%). Em termos acumulados verifica-se um decréscimo desde 2019.

Constituições de	Empresas								
	2019	2020	2021	Δ2021	Acum	ıulado	Δ2020		
				#	ac 2019	ac 2020	ac 2021	#	%
Janeiro	6 668	5 490	3 453	-2 037	6 668	5 490	3 453	-2 037	-37,1%
Fevereiro	4 891	4 101	3 079	-1 022	11 559	9 591	6 532	-3 059	-31,9%
Março	4 457	2 490	3 398	908	16 016	12 081	9 930	-2 151	-17,8%
Abril	3 995	1 185			20 011	13 266			
Maio	4 298	2 180			24 309	15 446			
Junho	3 238	2 823			27 547	18 269			
Julho	3 957	3 242			31504	21 511			
Agosto	2 920	2 946			34 424	24 457			
Setembro	3 655	3 720			38 079	28 177			
Outubro	4 219	3 620			42 298	31 797			
Novembro	3 607	3 025			45 905	34 822			
Dezembro	3 288	2 767			49 193	37 589			
Subtotal março	16 016	12 081	9 930	-2 151					
Média mensal	5 339	4 027	3 310						

O número de constituições mais significativo verifica-se em Lisboa com 2.755 empresas (-30%) e no Porto com 1.942 empresas (-11%).

Constituições por Dis	strito							
Distrito			março	março	var	Peso	Peso	
DISTRICO	2019	2020	2020	2021	20/21 - mar	2020	2021	
não identificado	1	3	1	0				
Aveiro	2 301	1 810	574	486	-15,3%	4,8%	4,9%	
Beja	621	580	141	140	-0,7%	1,2%	1,4%	
Braga	3 527	2 993	875	823	-5,9%	7,2%	8,3%	
Bragança	358	341	91	137	50,5%	0,8%	1,4%	
Castelo Branco	523	520	154	132	-14,3%	1,3%	1,3%	
Coimbra	1 383	1132	340	252	-25,9%	2,8%	2,5%	
Évora	549	517	134	131	-2,2%	1,1%	1,3%	
Faro	2 765	2 037	752	518	-31,1%	6,2%	5,2%	
Guarda	359	307	94	82	-12,8%	0,8%	0,8%	
Leiria	1774	1 421	424	432	1,9%	3,5%	4,4%	
Lisboa	16 691	11 912	3 950	2 755	-30,3%	32,7%	27,7%	
Portalegre	290	310	90	78	-13,3%	0,7%	0,8%	
Porto	8 966	6 681	2 187	1942	-11,2%	18,1%	19,6%	
Santarém	1307	1 109	349	314	-10,0%	2,9%	3,2%	
Setúbal	3 751	2 607	906	698	-23,0%	7,5%	7,0%	
Viana do Castelo	820	661	217	195	-10,1%	1,8%	2,0%	
Vila Real	596	501	149	102	-31,5%	1,2%	1,0%	
Viseu	980	906	253	250	-1,2%	2,1%	2,5%	
Angra do Heroísmo	148	107	31	35	12,9%	0,3%	0,4%	
Horta	76	64	21	30	42,9%	0,2%	0,3%	
Ponta Delgada	325	237	102	86	-15,7%	0,8%	0,9%	
Madeira	1 082	833	246	312	26,8%	2,0%	3,1%	
TOTAL	49 193	37589	12 081	9 930	-17,8%	100%	100%	



Quanto à distribuição de novas empresas por distrito, verifica-se um decréscimo em todos os distritos.

Tendo em conta as variações os mais significativos são os abaixo apresentados:

- **Bragança** (+51%)
- **Horta** (+43%)
- Angra do Heroísmo (+13%)

Analisando os setores de atividades, alguns apresentam uma variação positiva, destacando-se:

- Indústria Extrativa (+60%)
- Comércio a Retalho (+20%)
- Agricultura, Caça e Pesca (+16%)
- Telecomunicações (+8%)

Constituições por Setor									
Setor			março	março	Variação		Peso		
36101	2019	2020	2020	2021	#	%	202003	202103	
não identificado	0	3	0	0	0				
Agricultura, Caça e Pesca	1 490	1380	379	441	62	16,4%	3,1%	4,4%	
Comércio a Retalho	3 897	3 565	940	1 126	186	19,8%	7,8%	11,3%	
Comércio de Veículos	1 514	1204	418	324	-94	-22,5%	3,5%	3,3%	
Comércio por Grosso	2 742	2 221	620	559	-61	-9,8%	5,1%	5,6%	
Construção e Obras Públicas	5 341	4 134	1373	1 257	-116	-8,4%	11,4%	12,7%	
Eletricidade, Gás, Água	295	220	65	40	-25	-38,5%	0,5%	0,4%	
Hotelaria/Restauração	5 117	3 616	1218	722	-496	-40,7%	10,1%	7,3%	
Indústria Extrativa	40	30	5	8	3	60,0%	0,0%	0,1%	
Indústria Transformadora	2 511	2 095	636	582	-54	-8,5%	5,3%	5,9%	
Outros Serviços	21 791	17 087	5349	4 456	-893	-16,7%	44,3%	44,9%	
Telecomunicações	111	103	25	27	2	8,0%	0,2%	0,3%	
Transportes	4 344	1 931	1053	388	-665	-63,2%	8,7%	3,9%	
TOTAL	49 193	37 589	12 081	9 930	-2 151	-17,8%	100%	100%	